ATA DA 21ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao décimo sétimo dia do mês de abril do ano 2

de dois mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google 3

meet”, em teletrabalho, teve início às 21h e 35 min a Reunião de Diretoria, com a presença 4

das/os Conselheiras/os: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Glória Maria 5

Machado Pimentel (CRP-03/8457); Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10214). Ausente a 6

conselheira Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541), por motivo de doença.  Também 7

estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03 Denyse Fernandes França e a 8

Secretária Executiva do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi 9

iniciada com os informes da Coordenação Geral, a seguir: 1 - Liberação Online dos 10

boletos pelo sistema - iniciar fase de testes com assessoras técnicas e conselheiras/os do 11

CRP-03 para posterior liberação à categoria; 2 - Declarações online no site - substituição de 12

CIP’s; 3 – Conta coelba mês março/2023. Em seguida, os informes do Gabinete: 1 – 13

Aprovação 2ª Ata da Reunião de Diretoria Extraordinária de 05/04/2023; 2 - Aprovação 19ª 14

Ata da Reunião de Diretoria de 10/04/2023; 3 – Formulário de Eventos em fase de testes. 15

Após, os informes às 22h e 45 min iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate 16

ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 – Projeto para contratação de PABX 17

virtual e chatbot:  Proposta construída pela coordenação Geral a partir do diálogo com 18

profissionais da área e colaborador de TI - unificando o projeto para o PABX Virtual e o 19

Chatboot. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Coordenação.  ENCAMINHAMENTO: 20

Projeto enviado para o setor de Comunicação avaliar e fazer contato com a empresa BRC 21

visando identificar a informação sobre a implantação do Chatboot pela BRC, e após análise 22

e devolutiva do setor de Comunicação a Diretoria irá decidir se faz a separação dos projetos 23

ou segue a proposta. PONTO 2 -  Termo de Responsabilidade pela Guarda e Uso de 24

Equipamento (Blusa, Crachá e colete). SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Diretoria. 25

ENCAMINHAMENTO: APROVADO com a seguinte ressalva: No Item 4, acrescentar ao final 26

do texto “recomenda-se devolução da blusa, crachá e colete.”. PONTO 3 - Programação 27

Reunião Plenária em Feira de Santana - Ba. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: 28

COMINTER.  ENCAMINHAMENTOS: 1) Sábado das 8h às 18h e Domingo - Reunião da 29

COMINTER das 7h30 ás 13h. Local: Subsede de Feira de Santana - BA; 2) A coordenação 30

enviar confirmação da reserva do Local para COMINTER. PONTO 4 - Convite - Roda de 31

conversa com as alunas e alunos dos 9º e 10º semestres do curso de Psicologia da 32

Faculdade de Ilhéus. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheira Ana Caroline 33

Moura Cabral. ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO. 1) O CRP-03 já tem ofertado este tipo 34

de apresentação nas IES pela Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) no modo 35

presencial e/ou online. 2) Aos/as coordenadores/as de GTI articular nas IES a realização 36

destas palestras no mesmo dia das entregas de CIPs. PONTO 5 - Projeto Apresentação 37

do Sistema Conselhos - Irecê. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: COMINTER/GTI 38

IRECÊ.  ENCAMINHAMENTO: APROVADO.  1) Indeferido a confecção de Banner para 39

evento, levar material já pronto do CRP-03 para utilização. 2) Deferido para data 06/05/2023, 40

atualizado no documento do projeto. PONTO 6 - Convite para lançamento de referência 41

técnica. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: CREPOP CRP-24/RO-42

AC.  ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete verificar possibilidade de participação do 43

Conselheiro Ronildo da Cruz Bomfim (CRP-03/20176), representante indígena, para retorno 44

ao CREPOP CRP-24/RO-AC. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 00h e 45

50min. Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela 46

conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é 47

de direito. Salvador, 17 de abril de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 48